
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE • AV. ,MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO 7 DE SETEMBRO
S/N – CENTRO – CEP 776 -000 • FONE (63) 1300 • WWW.75 3535- MARIANOPOLIS.TO.GOV.BR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

1 

ANO IV • EDIÇÃO N° 304 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO ...........................................1 

PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2024 1 
PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2024 2 
PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 3 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................3 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 . 3 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 . 4 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 . 4 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 . 4 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 . 4 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 . 5 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 . 5 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 . 5 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 . 6 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/20246 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/20246 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/20247 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/20247 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/20247 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2024 .............................. 8 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024 .............................. 8 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024 .............................. 8 

 
 
 
 
 
 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
12/2024 
 

“PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 12/2024, DE 16 DE ABRIL DE 
2024 para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW 
MUSICAL COM A DUPLA JEFFERSON E 
SUELLEN, DESTINADO AO EVENTO EM 
COMEMORAÇÃO DO TRIGÉSIMO QUINTO 
ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 31 DE MAIO DE 2024.” 

 
CONSIDERANDO – que se faz necessário contratação 
de empresa para aquisição do objeto relativo ao 
TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 309/2024; 
 
CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo 
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE 
REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço 
solicitado; 
CONSIDERANDO os pareceres Jurídicos e técnico, 
que com base no art. 74 da Lei Federal 14.133/21; 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto contido no inciso II do art. 
74 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. 
 

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a 
competição, em especial nos casos de: 
(...) 

Ano IV, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, terça-feira, 16 de abril de 2024. 
EDIÇÃO Nº  304 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE • AV. ,MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO 7 DE SETEMBRO
S/N – CENTRO – CEP 776 -000 • FONE (63) 1300 • WWW.75 3535- MARIANOPOLIS.TO.GOV.BR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

2 

ANO IV • EDIÇÃO N° 304 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

II.CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 
ARTÍSTICO, diretamente ou por meio de 
empresário exclusivo, desde que consagrado pela 
crítica especializada ou pela opinião pública; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E 
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 309/2024, e, nos 
termos do artigo 74, II da Lei Federal 14.133/21, 
AUTORIZAR a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW 
MUSICAL COM A DUPLA JEFFERSON E SUELLEN, 
DESTINADO AO EVENTO EM COMEMORAÇÃO DO 
TRIGÉSIMO QUINTO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO 
DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 31 DE MAIO DE 2024, com a 
empresa: LL VILAS EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ 
sob nº 27.673.878/0001-44. 
 
REGISTE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
PREFEITO MUNICIPAL, DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 16 dias do 
mês de abril de 2024. 
 

ISAIAS DIAS PIAGEM 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
13/2024 
 

“PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 13/2024, DE 16 DE ABRIL DE 
2024 para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW 
MUSICAL COM BIGUINHO SENSAÇÃO, 
DESTINADO AO EVENTO DE COMEMORAÇÃO 
DO TRIGÉSIMO QUINTO ANIVERSÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS, QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 
30 DE MAIO DE 2024.” 

 
CONSIDERANDO – que se faz necessário contratação 
de empresa para aquisição do objeto relativo ao 
TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 310/2024; 
 

CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo 
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE 
REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço 
solicitado; 
 
CONSIDERANDO os pareceres Jurídicos e técnico, 
que com base no art. 74 da Lei Federal 14.133/21; 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto contido no inciso II do art. 
74 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. 
 

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a 
competição, em especial nos casos de: 
(...) 
II.CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 
ARTÍSTICO, diretamente ou por meio de 
empresário exclusivo, desde que consagrado pela 
crítica especializada ou pela opinião pública; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E 
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2024, e, nos 
termos do artigo 74, II da Lei Federal 14.133/21, 
AUTORIZAR a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW 
MUSICAL COM BIGUINHO SENSAÇÃO, DESTINADO 
AO EVENTO DE COMEMORAÇÃO DO TRIGÉSIMO 
QUINTO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 30 DE MAIO DE 2024, com a 
empresa: BIG MAR SHOWS E EVENTOS LTDA, inscrito 
no CNPJ sob nº 53.250.467/0001-56. 
 
REGISTE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
PREFEITO MUNICIPAL, DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 16 dias do 
mês de abril de 2024. 
 

ISAIAS DIAS PIAGEM 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE • AV. ,MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO 7 DE SETEMBRO
S/N – CENTRO – CEP 776 -000 • FONE (63) 1300 • WWW.75 3535- MARIANOPOLIS.TO.GOV.BR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

3 

ANO IV • EDIÇÃO N° 304 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
14/2024 
 

“PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 14/2024, DE 16 DE ABRIL DE 
2024 para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW 
MUSICAL COM DJ WAM BASTER, DESTINADO 
AO EVENTO DE COMEMORAÇÃO DO 
TRIGÉSIMO QUINTO ANIVERSÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 01 
DE JUNHO DE 2024.” 

 
CONSIDERANDO – que se faz necessário contratação 
de empresa para aquisição do objeto relativo ao 
TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 311/2024; 
 
CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo 
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE 
REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço 
solicitado; 
 
CONSIDERANDO os pareceres Jurídicos e técnico, 
que com base no art. 74 da Lei Federal 14.133/21; 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto contido no inciso II do art. 
74 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. 
 

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a 
competição, em especial nos casos de: 
(...) 
II.CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 
ARTÍSTICO, diretamente ou por meio de 
empresário exclusivo, desde que consagrado pela 
crítica especializada ou pela opinião pública; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E 
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 311/2024, e, nos 
termos do artigo 74, II da Lei Federal 14.133/21, 
AUTORIZAR a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW 
MUSICAL COM DJ WAM BASTER, DESTINADO AO 
EVENTO DE COMEMORAÇÃO DO TRIGÉSIMO 
QUINTO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE 

MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 01 DE JUNHO DE 2024, com a 
empresa: SAM BUSINESS CONSULTORIA LTDA, 
inscrito no CNPJ sob nº 22.644.513/0001-78. 
 
REGISTE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
PREFEITO MUNICIPAL, DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 16 dias do 
mês de abril de 2024. 
 

ISAIAS DIAS PIAGEM 
Prefeito Municipal 

 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2024 
 
CHAMADA PÚBLICA  – Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 322/2024 
CONTRATO CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 
MESES 
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE PARA O ANO LETIVO 
DE 2024  
FORNECEDOR REGISTRADO: EDMAR PEREIRA LIMA , 
inscrito no CPF sob n.º 760.824.311-20, domiciliado 
no PA Piracema em Marianópolis do Tocantins/TO, 
CEP: 77.675-000.  
Valor total de R$ 9.000,00( Nove Mil Reais ), 
vencedor do itens: 10. 
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 
03/04/2024. 
 

MARA ANDRÉIA PREDIGER 
Secretária Municipal de Educação 

 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE • AV. ,MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO 7 DE SETEMBRO
S/N – CENTRO – CEP 776 -000 • FONE (63) 1300 • WWW.75 3535- MARIANOPOLIS.TO.GOV.BR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

4 

ANO IV • EDIÇÃO N° 304 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2024 
 
CHAMADA PÚBLICA  – Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 322/2024 
CONTRATO CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 
MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE PARA O ANO LETIVO DE 2024  
FORNECEDOR REGISTRADO: MAURO QUINTO DE 
SOUZA, inscrito no CPF sob n.º 009.246.291-00, 
domiciliado Chacara Santa Clara , em Marianópolis 
do Tocantins, /TO, CEP: 77.675-000.  
Valor total de R$ 7.500,00( Sete Mil e Quinhentos 
Reais ),  vencedor dos itens: 10, e 14. 
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 
03/04/2024. 
 

MARA ANDRÉIA PREDIGER 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2024 
 
CHAMADA PÚBLICA  – Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 322/2024 
CONTRATO CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 
MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE PARA O ANO LETIVO DE 2024  
FORNECEDOR REGISTRADO: DOMINGOS ALVES DE 
SOUSA ,  inscrito no CPF sob n.º 776.413.371-04, 
domiciliado na Chácara Deus é Bom, Lote 67,  no PA 
Piracema em Marianópolis do Tocantins /TO, CEP: 
77.675-000.  

Valor total de R$ 1.950,00( UM MIL E NOVECENTOS 
E CINQUENTA REAIS),  vencedor dos itens: 02 , e 12. 
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 
03/04/2024. 
 

MARA ANDRÉIA PREDIGER 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2024 
 
CHAMADA PÚBLICA  – Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 322/2024 
CONTRATO CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 
MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE PARA O ANO LETIVO DE 2024  
FORNECEDOR REGISTRADO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
BARBOSA DA SILVA , , inscrito no CPF sob n.º 
556.174.921-87, domiciliado na Chácara Santa Luzia, 
no PA Piracema em Marianópolis do Tocantins/TO, 
CEP: 77.675-000.  
Valor total de R$ 8.075,00( OITO MIL E SETENTA E 
CINCO REAIS),  vencedora dos itens: 03, 06, 08,09, 13 
e 16. 
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 
03/04/2024. 
 

MARA ANDRÉIA PREDIGER 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2024 
 
CHAMADA PÚBLICA  – Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 322/2024 
CONTRATO CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 
MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE • AV. ,MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO 7 DE SETEMBRO
S/N – CENTRO – CEP 776 -000 • FONE (63) 1300 • WWW.75 3535- MARIANOPOLIS.TO.GOV.BR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

5 

ANO IV • EDIÇÃO N° 304 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE PARA O ANO LETIVO DE 2024  
FORNECEDOR REGISTRADO: ADELSON RESPLANDES 
DE SOUSA, inscrito no CPF sob n.º 575.997.501-34, 
domiciliado à Fazenda Divisa das Pedras ,S/N.  em 
Abreulândia  do Tocantins /TO, CEP: 77.675-000.  
Valor total de R$16.000,00(Dezesseis Mil Reais ),   
vencedor do iten: 05. 
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 
03/04/2024. 
 

MARA ANDRÉIA PREDIGER 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2024 
 
CHAMADA PÚBLICA  – Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 322/2024 
CONTRATO CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 
MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE PARA O ANO LETIVO DE 2024  
FORNECEDOR REGISTRADO: JOSIMAR AMBRÓSIO 
DE SOUZA, inscrito no CPF sob n.º 866.065.731-49, 
domiciliado Chacara Lagoa Santa, PA Mulher Cidadã 
em Divinópolis do Tocantins/TO, CEP: 77.675-000.  
Valor total de R$ 18.600,00(Dezoito Mil e Seiscentos 
Reais ),  vencedor dos itens: 04, e 10. 
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 
03/04/2024. 
 

MARA ANDRÉIA PREDIGER 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2024 
 
CHAMADA PÚBLICA  – Nº 001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 322/2024 
CONTRATO CHAMADA PÚBLICA Nº 07/2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 
MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE PARA O ANO LETIVO DE 2024  
FORNECEDOR REGISTRADO: MARIA VELBENI 
FERREIRA MEDRADO , inscrito no CPF sob n.º 
873.196.241-68, domiciliado no PA Manchete em 
Marianópolis do Tocantins/TO, CEP: 77.675-000.  
Valor total de R$ 11.400,00( ONZE MIL E 
QUATROCENTOS REAIS),  vencedora dos itens: 
05,06, e 14. 
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 
03/04/2024. 
 

MARA ANDRÉIA PREDIGER 
Secretária Municipal de Educação 

  
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2024 
 
CHAMADA PÚBLICA  – Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 322/2024 
CONTRATO CHAMADA PÚBLICA Nº 08/2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 
MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE PARA O ANO LETIVO DE 2024  
FORNECEDOR REGISTRADO: DORALICE PEREIRA 
COSTA , inscrito no CPF sob n.º 908.095.991-04, 
domiciliado na Chácara Macaúba no PA Manchete 
em Marianópolis do Tocantins/TO, CEP: 77.675-000.  
Valor total de R$ 1.400,00( UM MIL E 
QUATROCENTOS REAIS),  vencedora dos itens: 12, e 
13. 
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 
03/04/2024. 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE • AV. ,MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO 7 DE SETEMBRO
S/N – CENTRO – CEP 776 -000 • FONE (63) 1300 • WWW.75 3535- MARIANOPOLIS.TO.GOV.BR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

6 

ANO IV • EDIÇÃO N° 304 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

 
MARA ANDRÉIA PREDIGER 

Secretária Municipal de Educação 
 
EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2024 
 
CHAMADA PÚBLICA  – Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 322/2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 
MESES 
CONTRATO CHAMADA PÚBLICA Nº 09/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE PARA O ANO LETIVO DE 2024  
FORNECEDOR REGISTRADO: CLEUDE MENDES 
BARBOSA , inscrito no CPF sob n.º 475.181.033-20, 
domiciliado no PA Macaúba em Pium do 
Tocantins/TO, CEP: 77.675-000.  
Valor total de R$ 12.500,00( DOZE MIL E 
QUINHENTOS REAIS),   vencedora dos itens: 05, e 10. 
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 
03/04/2024. 
 

MARA ANDRÉIA PREDIGER 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
001/2024 
 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº: 
112/2024 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GENÊROS 
ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR, COM 
ENTREGA PARCELADA EM CRONOGRAMA 
FORNECIDO PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARIANÓPOLIS 
DO TOCANTINS – TO. 
FORNECEDOR REGISTRADO: LUMINATA 
DISTRIBUIDORA EIRELI, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ nº 17.930.584/0001-05, 
com sede na Rua Jose Otávio – Parque Industrial – 
Nova Esperança – Paraíso do Tocantins/TO, CEP: 
77600-000, e-mail: 
luminatadistribuidora@gmail.com, telefone: 63 – 
3361-2551, vencedora do item 90, totalizando o 
valor de R$8.790,00. Data da Assinatura da ARP: 
27/03/2024. 
 
Mara Andréia Prediger 
Gestora do Fundo Municipal de Educação de 
Marianópolis do Tocantins 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
002/2024 
 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº: 
112/2024 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GENÊROS 
ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR, COM 
ENTREGA PARCELADA EM CRONOGRAMA 
FORNECIDO PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARIANÓPOLIS 
DO TOCANTINS – TO. 
FORNECEDOR REGISTRADO: IMPERIO MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO LTDA, pessoa jurídica, devidamente 
inscrita no CPF/CNPJ sob nº 40.060.594/0001-40, 
estabelecida em AV CODESPAR, 1174, QUADRA50 
LOTE 05-B - CENTRO, DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS - 
TO, vencedora dos itens: 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 1/8, 1/9, 
1/10, 1/11, 1/12, 1/13, 1/14, 1/15, 1/16, 1/17, 1/18, 
1/19, 1/20, 1/21, 1/22, 1/23, 1/24, 1/25, 1/26, 1/27, 
1/28, 1/29, 1/30, 1/32, 1/33, 1/34, 1/35, 1/36, 1/37, 
1/37, 1/39, 1/40, 1/41, 1/42, 1/43, 1/44, 1/45, 1/46, 
1/47, 1/48, 1/49, 1/50, 1/51, 1/52, 1/53, 1/54, 1/55, 
1/56, 1/57, 1/58, 1/59, 1/60, 1/61, 1/62, 1/63, 1/64, 
1/65, 1/66, 1/68, 1/69, 1/70, 1/71, 1/72, 1/73, 1/74, 
1/75, 1/76, 1/77, 1/78, 1/79, 1/80, 1/81, 1/82, 1/83, 
1/84, 1/85, 1/86, 1/87, 1/88, 1/89, 1/91, 1/92, 1/94, 
1/95, totalizando o valor de R$947.202,60. Data da 
Assinatura da ARP: 27/03/2024.  
 

Mara Andréia Prediger 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE • AV. ,MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO 7 DE SETEMBRO
S/N – CENTRO – CEP 776 -000 • FONE (63) 1300 • WWW.75 3535- MARIANOPOLIS.TO.GOV.BR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

7 

ANO IV • EDIÇÃO N° 304 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

Gestora do Fundo Municipal de Educação de 
Marianópolis do Tocantins 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2024 
 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº: 
112/2024 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GENÊROS 
ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR, COM 
ENTREGA PARCELADA EM CRONOGRAMA 
FORNECIDO PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARIANÓPOLIS 
DO TOCANTINS – TO. 
FORNECEDOR REGISTRADO: AISA DISTRIBUICAO E 
SOLUCOES LTDA, pessoa jurídica, devidamente 
inscrita no CPF/CNPJ sob nº 42.383.052/0001-34, 
estabelecida em AV CODESPAR, 313, - SETOR OESTE, 
PARAÍSO DO TOCANTINS - TO, vencedora dos itens: 
1/5, 1/31, 1/67, 1/93, totalizando o valor de 
R$3.802,40. Data da Assinatura da ARP: 27/03/2024. 
 

Mara Andréia Prediger 
Gestora do Fundo Municipal de Educação de 

Marianópolis do Tocantins 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
006/2024 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº 006/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº. 
049/2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 
MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE 
REFRIGERANTES, AGUA MINERAL E GÁS LIQUEFEITO 
DE PETROLÉO EM BOTIJÕES DE 13 KG PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA E DOS 
FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS. 

FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL 
MARIANOPOLIS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
20.852.523/0001-73, com sede na Avenida 
Codespar, nº 140 - Centro – Marianópolis do 
Tocantins/TO, CEP: 77.675-000.  
Valor total de R$123.170,00 (cento e vinte três mil, 
cento e setenta reais), vencedora dos itens: 01, 03, 
04, 06, 07, 08 e 09. 
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 
16/04/2024. 
 

Isaias Dias Piagem 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
007/2024 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº 006/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº. 
049/2024 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 
MESES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE AGUA PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA E DOS 
FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS. 
FORNECEDOR REGISTRADO: PRO-X DISTRIBUIDORA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº. 47.550.877/0001-10, com 
sede na Avenida Ribeirão Preto, nº 1654 – Jardim 
Paulista – Paraíso do Tocantins/TO. CEP: 77600-000.  
Valor total de R$1.480,00 (mil, quatrocentos e 
oitenta reais), vencedora dos itens: 02 e 05. 
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 
16/04/2024. 
 
Marianópolis do Tocantins, 16 de abril de 2024.  
 

Isaias Dias Piagem 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE • AV. ,MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO 7 DE SETEMBRO
S/N – CENTRO – CEP 776 -000 • FONE (63) 1300 • WWW.75 3535- MARIANOPOLIS.TO.GOV.BR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

8 

ANO IV • EDIÇÃO N° 304 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2024 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS –TO. 
CNPJ: 24.851.479/0001-38 
CONTRATADA: LL VILAS EVENTOS LTDA 
CNPJ: 27.673.878/0001-44 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 12/2024 
CONTRATO Nº: 09/2024 de 16 de abril de 2024. 
VIGÊNCIA: de 16 de abril, findando-se em 
12/07/2024. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW 
MUSICAL COM A DUPLA JEFFERSON E SUELLEN, 
DESTINADO AO EVENTO EM COMEMORAÇÃO DO 
TRIGÉSIMO QUINTO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO 
DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 31 DE MAIO DE 2024. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil 
reais). 
 
Marianópolis do Tocantins, 16 de abril de 2024.  
 

Isaias Dias Piagem 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS –TO. 
CNPJ: 24.851.479/0001-38 
CONTRATADA: BIG MAR SHOWS E EVENTOS LTDA 
CNPJ: 53.250.467/0001-56 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 13/2024 
CONTRATO Nº: 10/2024 de 16 de abril de 2024. 
VIGÊNCIA: de 16 de abril, findando-se em 
12/07/2024. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW 
MUSICAL COM BIGUINHO SENSAÇÃO, DESTINADO 
AO EVENTO DE COMEMORAÇÃO DO TRIGÉSIMO 
QUINTO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 30 DE MAIO DE 2024. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil 
reais). 

 
Marianópolis do Tocantins, 16 de abril de 2024.  
 

Isaias Dias Piagem 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS –TO. 
CNPJ: 24.851.479/0001-38 
CONTRATADA: SAM BUSINESS CONSULTORIA LTDA 
CNPJ: 22.644.513/0001-78 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 14/2024 
CONTRATO Nº: 11/2024 de 16 de abril de 2024. 
VIGÊNCIA: de 16 de abril, findando-se em 
12/07/2024. 
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW 
MUSICAL COM DJ WAM BASTER, DESTINADO AO 
EVENTO DE COMEMORAÇÃO DO TRIGÉSIMO 
QUINTO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 01 DE JUNHO DE 2024. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 32.780,00 (Trinta e dois mil 
setecentos e oitenta reais). 
 
Marianópolis do Tocantins, 16 de abril de 2024.  
 

Isaias Dias Piagem 
Prefeito Municipal 


	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2024
	PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2024
	PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024

	LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024
	EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024
	EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024
	EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024
	EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024
	EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024
	EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024
	EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024
	EXTRATO DA ATA DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2024
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024


		2024-04-16T19:23:47-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138




